

Số: 72 /KH-CD

Thanh Hóa, ngày 23 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức giải Bóng chuyền hơi nữ Viên chức - Người lao động
năm học 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch công tác Công đoàn năm học 2022 – 2023, được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban giám hiệu Nhà trường, Ban Chấp hành Công đoàn trường triển khai Kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền hơi, năm học 2022-2023 thiết thực chào mừng ngày 8/3/2023 và hướng tới Đại hội Công đoàn các cấp, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”;

- Tạo sân chơi thể thao lành mạnh, qua đó tập hợp đoàn kết và góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho VC-NLĐ, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao;

- Là dịp để VC-NLĐ nhà trường giao lưu, gặp gỡ, góp phần xây dựng khối đoàn kết trong đơn vị, tăng cường xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh, toàn diện.

1.2. Yêu cầu

- Giải Bóng chuyền hơi được tổ chức an toàn, hiệu quả, thiết thực, và tiết kiệm.

- Các Công đoàn bộ phận chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, bố trí thành phần tham gia thi đấu đầy đủ, sôi nổi, tích cực, đoàn kết, trung thực, chấp hành nghiêm điều lệ và các quy định của BTC giải.

- Công đoàn Khoa GDTC báo cáo Cấp ủy, Lãnh đạo khoa để chuẩn bị sân bãi để tập luyện và thi đấu.

2. Đối tượng tham gia

- VC-NLĐ là Nữ hiện đang công tác tại các đơn vị trong trường tính từ ngày 20/11/2022 trở về trước; có đủ điều kiện về sức khỏe, thời gian được Công đoàn và thủ trưởng đơn vị lựa chọn thành lập đội tuyển đăng ký vào danh sách tham gia giải (riêng đối với giảng viên khoa GDTC không tham gia thi đấu, BTC sẽ mời một số đồng chí tham gia công tác Trọng tài).

- Động viên mỗi Công đoàn bộ phận đăng ký thành 01 đội tuyển, bao gồm: 01 Trưởng đoàn, 01 Huấn luyện viên và 01 đội thi đấu (*Không hạn chế số lượng VĐV*).

Trong trường hợp các Công đoàn bộ phận (có số lượng nữ VC-NLĐ dưới 10 người) nếu không thành lập riêng 01 đội tuyển thì có thể đăng ký liên quân để thành lập 01 đội tuyển (số lượng nữ VC-NLĐ các đội liên quân không quá 20 người).

3. Nội dung thi đấu: Bóng chuyền hơi

4. Trang phục thi đấu

Trang phục giày, quần, áo thể thao phù hợp với điều kiện thời tiết; Đội bóng tham gia phải có quần áo thi đấu đồng bộ, có số trên áo, tên đội.

5. Luật và thể thức thi đấu: Áp dụng theo Luật thi đấu bóng chuyền hơi của Tổng cục Thể dục thể thao và Điều lệ Ban Tổ chức giải.

6. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tập luyện bắt đầu từ ngày 01/12/2022 đến ngày 10/02/2023.
- Thời gian thi đấu chính thức của giải: Từ ngày 11/02/2023 đến ngày 08/03/2023.
- Địa điểm tập luyện và thi đấu: Các sân bóng chuyền tại Khu Liên hợp thể thao Trường Đại học Hồng Đức.
- Thời gian đăng ký: Các đơn vị đăng ký đội thi đấu về Văn phòng Công đoàn trường trước ngày 31/12/2022; Các đội nộp danh sách VĐV tham gia thi đấu về Văn phòng Công đoàn trường trước ngày 10/2/2023.
- Họp BTC, Ban trọng tài, Trưởng các Đoàn VĐV để thống nhất thể thức thi đấu và bốc thăm, phân bảng vào 14h00 ngày 11/02/2023 tại Văn phòng Công đoàn trường.

7. Kinh phí

- Kinh phí tập luyện do công đoàn bộ phận lập dự toán, tổ chức thực hiện
- Kinh phí tổ chức Giải: do Công đoàn trường xây dựng dự toán, tổ chức thực hiện (Tổ chức, giải thưởng,...)

8. Khen thưởng, kỷ luật và tổ chức thi đấu (Thực hiện theo Điều lệ giải kèm theo)

9. Tổ chức thực hiện

9.1. Kính đề nghị khoa GDTC tạo điều kiện giúp đỡ tổ chức Giải

9.2. Ban Nữ công, Ban Tuyên giáo Công đoàn

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện giải Bóng chuyền hơi đến các Công đoàn bộ phận và toàn thể Đoàn viên công đoàn; đề xuất kinh phí, giải thưởng theo Quy chế của Công đoàn; Tuyên truyền giới thiệu về Giải thông qua Web, Facebook,...

9.3. Các Công đoàn bộ phận

- Các Công đoàn bộ phận triển khai Kế hoạch, tổ chức tập luyện và thi đấu đạt chất lượng tốt nhất.
- Công đoàn Khoa GDTC phối hợp tổ chức thi đấu (sân bãi, bốc thăm, chia bảng, trọng tài,...)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện giải Bóng chuyền hơi nữ VC-NLĐ trường Đại học Hồng Đức năm học 2022- 2023. Yêu cầu các công đoàn bộ phận báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ tỉnh;
- BTV Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Các Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị;
- UV BCH Công đoàn trường;
- Các Công đoàn bộ phận;
- Lưu: Ban Tuyên giáo, VPC.



Số: **73** /ĐL-CD

Thanh Hóa, ngày 23 tháng 11 năm 2022

ĐIỀU LỆ

Giải Bóng chuyền hơi Nữ Viên chức – Người lao động Năm học 2022 - 2023

Thực hiện Kế hoạch công tác Công đoàn năm học 2022 – 2023, được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban giám hiệu Nhà trường, Ban Chấp hành Công đoàn trường triển khai Kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền hơi, năm học 2022-2023 thiết thực chào mừng ngày 8/3/2023 và hướng tới Đại hội Công đoàn các cấp, ban hành Điều lệ giải bóng chuyền hơi nữ VC-NLĐ trường Đại học Hồng Đức, nội dung như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ TRANG PHỤC THI ĐẤU

1. Đối tượng tham gia

- VC-NLĐ là Nữ hiện đang công tác tại các đơn vị trong trường tính từ ngày 20/11/2022 trở về trước; có đủ điều kiện về sức khỏe, thời gian được Công đoàn và thủ trưởng đơn vị lựa chọn thành lập đội tuyển đăng ký vào danh sách tham gia giải (riêng đối với giảng viên khoa GDTC không tham gia thi đấu, BTC sẽ mời một số đồng chí tham gia công tác Trọng tài).

- Động viên mỗi Công đoàn bộ phận đăng ký thành 01 đội tuyển, bao gồm: 01 Trưởng đoàn, 01 Huấn luyện viên và 01 đội thi đấu (*Không hạn chế số lượng VĐV*).

Trong trường hợp các Công đoàn bộ phận (có số lượng nữ VC-NLĐ dưới 10 người) nếu không thành lập riêng 01 đội tuyển thì có thể đăng ký liên quân để thành lập 01 đội tuyển (số lượng nữ VC-NLĐ các đội liên quân không quá 20 người).

2. Trang phục thi đấu

Trang phục giày, quần, áo thể thao phù hợp với điều kiện thời tiết; Đội bóng tham gia phải có quần áo thi đấu đồng bộ, có số trên áo, tên đội.

II. QUY ĐỊNH VỀ HỒ SƠ VÀ ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

1. Thành phần hồ sơ

Danh sách đăng ký Đoàn vận động viên của đội tham gia thi đấu (Có mẫu kèm theo).

2. Đăng ký thi đấu

- Mỗi đội đăng ký 01 đoàn vận động viên gồm có: 01 Trưởng đoàn, 01 Huấn luyện viên và 01 đội thi.

- Thời gian đăng ký: Các đơn vị đăng ký đội thi đấu về Văn phòng Công đoàn trường trước ngày 31/12/2022; Các đội thi đấu nộp danh sách VĐV tham gia thi đấu về Văn phòng Công đoàn trường trước ngày 10/2/2023 (*Bản mềm qua địa chỉ email: congdoan@hdu.edu.vn*)

III. NỘI DUNG, THỂ THỨC VÀ CÁCH TÍNH ĐIỂM

1. Nội dung thi đấu: Bóng chuyên hơi

2. Thể thức thi đấu

- Căn cứ vào số lượng các đội đăng ký Ban tổ chức sẽ quyết định thể thức thi đấu tại cuộc họp chuyên môn.

- Trường hợp chỉ có 02 đội đăng ký Ban tổ chức sẽ không tổ chức thi đấu

3. Cách tính điểm

- Mỗi trận đấu gồm 3 hiệp, đội nào thắng 2 hiệp trước thì thắng trận.

- Đội nào được 25 điểm và hơn đối phương 2 điểm thì thắng hiệp đó. Ở hiệp quyết thắng, đội nào được 15 điểm và hơn đối phương 2 điểm thì mới thắng ở hiệp quyết thắng.

- Cách tính điểm cụ thể như sau:

+ Đội thắng tỷ số 2-0: được 3 điểm

+ Đội thắng tỷ số 2-1: được 2 điểm

+ Đội thua tỷ số 1-2: được 1 điểm

+ Đội thua tỷ số 0-2: được 0 điểm

+ Đội bỏ cuộc sẽ xử thua tỷ số 0-2

- Nếu hai hay nhiều đội có tổng số điểm bằng nhau thì lần lượt xét theo chỉ số phụ như sau:

+ Hiệu của tổng số hiệp thắng trừ tổng số hiệp thua.

+ Hiệu của tổng số điểm thắng trừ tổng số điểm thua.

+ Trận gặp nhau trực tiếp giữa hai đội.

+ Bốc thăm.

IV. LUẬT VÀ BÓNG THI ĐẤU

1. Luật thi đấu

Áp dụng luật thi đấu bóng chuyên hơi hiện hành và Điều lệ Ban Tổ chức quy định. Lưu ý một số trường hợp được phép, không bị coi là phạm luật:

- Được phép tấn công sang đội bạn ngay bước đỡ bóng đầu tiên;

- Được phép di chuyển đến bất kỳ vị trí nào trong sân sau khi phát bóng;

- Được phép nhảy lên đánh bóng trong phạm vi ở khu vực 2m;

- Được phép chắn bóng ở bất kỳ vị trí nào trên sân;

- Không hạn chế số lượt thay người.

2. Bóng thi đấu

Loại Bóng chuyên hơi: JATAN (màu vàng đồng nhất): Chu vi 80-83cm; trọng lượng 120g.

V. KHEN THƯỞNG, KỸ LUẬT VÀ KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng

- Trao Cờ và tiền thưởng cho đội đạt giải Nhất, Nhì, Ba
- Trao tiền thưởng cho 03 giải phụ:
 - + Giải “VĐV xuất sắc nhất”;
 - + Giải “VĐV cao tuổi nhất”;
 - + Giải “Hoa khôi Bóng chuyên hơi”.

2. Kỹ luật

- Các đội, vận động viên phải có mặt đúng giờ theo quy định, nếu muộn 15 phút so với thời gian quy định sẽ bị xử thua trận đấu đó.

- Ban Tổ chức sẽ áp dụng các hình phạt từ nhắc nhở, cảnh cáo, đến tước quyền thi đấu đối với các vận động viên không tuân thủ Luật thi đấu và các quy định của Ban tổ chức.

3. Khiếu nại

- Chỉ có trưởng đoàn, huấn luyện viên mới có quyền khiếu nại với Ban tổ chức và chịu trách nhiệm về ý kiến khiếu nại của mình. Khiếu nại về kết quả thi đấu bằng văn bản gửi về Ban tổ chức sau khi công bố kết quả thi đấu không quá 15 phút.

- Nếu đang thi đấu trên sân chỉ có đội trưởng mới có quyền khiếu nại với trọng tài (lỗi kỹ thuật) và sẽ được giải quyết ngay trong trận đấu; Nếu chưa thấy thoả đáng thì có quyền khiếu nại lên Ban tổ chức. Đội nào tự ý bỏ cuộc bị xử thua 0 - 2.

VI. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Các đội bóng tham dự giải chấp hành nghiêm chỉnh Điều lệ và tuân thủ mọi quyết định của Ban Tổ chức. Chỉ có Ban tổ chức mới có quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Điều lệ giải và thông báo bằng văn bản đến các đội, các thành viên liên quan. Đề nghị các đơn vị quan tâm tuyển chọn vận động viên, tiến hành các thủ tục đăng ký, tổ chức tập luyện, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để tham gia thi đấu, góp phần cho Giải thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ tỉnh;
- BTV Đảng uỷ, Ban Giám hiệu;
- Các Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị;
- UV BCH Công đoàn trường;
- Các Công đoàn bộ phận;
- Lưu: Ban Tuyên giáo, VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Hà

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐH HỒNG ĐỨC
CÔNG ĐOÀN.....

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Giải bóng chuyền hơi VC-NLĐ trường Đại học Hồng Đức
Năm học 2022 - 2023

- Trưởng đoàn:.....

TT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Số áo	Ghi chú
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
....				

.....,ngày.....tháng.....năm 2022

TM. BCH CÔNG ĐOÀN BỘ PHẬN
CHỦ TỊCH